
Determinazione Dirigenziale

N. 1074 del 03/07/2018

Classifica: 002.14 Anno  2018 (6889380)

Oggetto ADEGUAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PROVVISORIO  PER 
L'ESECUZIONE  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA 
CITTA'  METROPOLITANA  E  COMUNE  DI  FIRENZE  PER 
ATTIVITA'  DI  INFORMAZIONE  AI  CITTADINI  IN  ORDINE 
ALL'ENTRATA IN FUNZIONE DELLE LINEE TRAMVIARIE E LE 
MODIFICHE  AL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DI  CUI 
ALL'ATTO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 11/2018

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 375
Centro di Costo 375
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18982 . €  286.700,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- nel corso del 2018, l’entrata in esercizio della linea 3 della tramvia, in programma il 30 giugno 

2018, e della linea 2, in programma il 30 agosto 2018, comporteranno rilevanti novità rispetto 

agli anni precedenti in ordine alla mobilità cittadina, non solo in relazione all’avvio delle linee 

tramviarie ma anche relativamente alle modifiche da apportare al Piano del Trasporto Pubblico 

Locale (TPL) con cambiamenti permanenti di tragitto e cadenza di un elevato numero di linee  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1074 del 03/07/2018
      1 / 4



TPL cittadine e non; 

- con DD 970/2018 è stato pertanto disposto:

- di approvare il progetto di informazione alla cittadinanza in ordine all’imminente entrata in 

funzione delle linee tramviarie n. 2 e n. 3 e le modifiche al trasporto pubblico locale, descritto in  

narrativa, per l’importo complessivo di € 286.700,00 IVA compresa;

- di  affidare  a  favore  della  Società  Florence  Multimedia  s.r.l  le  attività  necessarie  per  la 

realizzazione  del  progetto di  collaborazione  con  il  Comune  di  Firenze  in  materia  di 

informazione  in  ordine  all’imminente  entrata  in  funzione  delle  nuove  linee  tramviarie  e  le 

modifiche al trasporto pubblico locale, limitandone l’avvio al 50% delle stesse, per l’importo 

complessivo di € 143.350,00 IVA compresa;

- di accertare sul capitolo di entrata 319 “Trasferimento da Comune di Firenze per progetto 

“Tramvia” la somma di euro 286.700,00 (IVA COMPRESA) per il progetto di cui sopra;

- di impegnare provvisoriamente,  a favore della Società Florence Multimedia s.r.l.,  sul Cap. 

8539 del Bilancio 2018 la somma parziale di € 113.350,00 e sul Cap. 19146 la somma parziale di  

€ 30.000,00, corrispondenti al 50% dell’importo complessivamente stabilito per la prestazione 

dei servizi di comunicazione summenzionati, dando atto che successivamente alla variazione di 

Bilancio prevista per il 27 giugno p.v. si procederà allo spostamento del suddetto impegno e al  

completamento  dell’impegno  a  saldo  degli  ulteriori  143.350,00  sul  Cap.18982  “Attività  di  

comunicazione,  Gestione  Florence  Multimedia  per  collaborazione  Comune  di  Firenze  per 

attività di interesse pubblico” del Bilancio 2018;

PRESO ATTO della Variazione di Bilancio disposta con DCM 49 del 27.06.2018 mediante la quale 

sono stati adeguati gli stanziamenti sui corrispondenti capitoli di entrata e di spesa;

CONSIDERATO che a seguito di variazione al BP 2018, approvata con DCM 49/2018, gli impegni 

nn.  2232/18  e  2233/18  assunti  con  Determinazione  970/18  dell'importo  complessivo  di  euro 

143.250,00 sono stati riallocati al pertinente capitolo di spesa 18982 del BP 2018;

RITENUTO di PROCEDERE

 all'affidamento a  favore  di  Florence Multimedia  srl  della  restante  quota  del  50% di  attività 

relative al progetto di informazione alla cittadinanza in ordine all'imminente entrata in funzione 

delle linee tramviarie 2 e 3 pari ad euro 143.250,00 IVA compresa;

 all'assunzione di un unico impegno di spesa complessivo pari ad euro 286.700,00 IVA compresa 

al cap. 18982 del BP 2018 con contestuale azzeramento degli impegni di spesa nn. 2232/18 e 

2233/18 precedentemente assunti con Determinazione n. 970/18; 

VISTI:

- il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare gli  

artt. 183 e 107 e rilevata la propria competenza in merito;

- gli  artt.  3,  6,  e  7  della  L.  136/2010  così  come  modificata  dal  DL 187/2010  e  convertita  in  L. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1074 del 03/07/2018
      2 / 4



17.12.2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica”

- lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1  

del 16/12/2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 63 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato  

l’Atto di indirizzo in materia di spese di funzionamento, comprese quelle per il personale, delle società 

controllate dalla città metropolitana di Firenze ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs. 175/2016 “Testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica";

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2018/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 

2011 e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo Gestione;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 27.06.2018 di approvazione della Variazione di  

Bilancio n. 10/C;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 con il quale è stata approvata la macrostruttura  

dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 e n. 2 del 31/01/2018 con i quali è stato  

conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli 

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA

1 di affidare alla Soc. Florence Multimedia srl con sede in Via Cavour 1 - 50129 Firenze (CF e PI 05574890488) 

la restante quota del 50% di attività relative al progetto di informazione alla cittadinanza in ordine all'imminente 

entrata in funzione delle linee tramviarie 2 e 3 pari ad euro 143.250,00 IVA compresa; 

2 di impegnare a favore della Soc. Florence Multimedia srl l'importo complessivo pari ad euro 286.700,00 IVA 

compresa al cap. 18982 "Attività di comunicazione, Gestione Florence Multimedia per collaborazione con 

Comune di Firenze per atività di interesse pubblico" del BP 2018 con contestuale azzeramento degli impegni di 

spesa nn. 2232/18 e 2233/18 precedentemente assunti con Detemrinazione n. 970/18; 

3 di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato con successivo provvedimento ed a seguito di 

presentazione di regolari fatture da parte della Società Florence Multimedia s.r.l. accompagnata da note 

esplicative dell’attività svolta, al momento in cui il Comune di Firenze avrà inviato regolare pagamento della 

prestazione effettuata dalla sunnominata Società;

4 di precisare che il progetto affidato con il presente atto rientra nella disciplina del Contratto di Servizio 

2016/2017 (Reg. n. 237/2016 e successivamente integrato in data 24.02.2017 e Reg. 68/2017), prorogato al 

30.06.2018 con DD. 305 del 27.02.2018 e che, pertanto, le modalità di espletamento dello stesso sono previste 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1074 del 03/07/2018

      3 / 4



dal medesimo Contratto di Servizio;

5 di confermare che la Società, nella realizzazione degli obbiettivi, dovrà attenersi alle specifiche disposizioni e 

vincoli in materia di incarichi e appalti di servizi e forniture previsti per le società pubbliche, di cui all’art.6 del 

citato Contratto di Servizio;

6 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102 si è provveduto  preventivamente ad accertare che la 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica”;

7 di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini dirigente Direzione 

Risorse Umane e Organizzazione;

8 di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Partecipate;

9 di dare atto che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze.

Firenze            03/07/2018                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1074 del 03/07/2018

      4 / 4


